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[Finansministeren.] 
ligt at knytte fremtidsbedømmelsen nær- 
mere til den planlægning af den almindelige 
økonomiske politik, som fandt sted i rege- 
ringen. Denne formulering er som nævnt 
taget direkte fra det svenske nationalbud- 
get for 1949. Den nævnte arbejdsdeling er 
stort set fortsat siden, og jeg kan måske 
tilføje, at når konjunkturinstituttet fortsat 
foretager undersøgelse af den forløbne ud- 
vikling, hænger det antagelig sammen med, 
at den svenske statistik ikke er så centra- 
liseret som herhjemme. 

En del af det arbejde, som her i landet 
foretages af det statistiske departement, 
sker i Sverige i konjunkturinstituttet. Det 
gælder bl. a. et så vigtigt område som be- 
regningerne af nationalindkomsten og dens 
fordeling. Når beregningen af tallene foregår 
i et institut, som 홢 i modsætning til vort 
statistiske departement 홢 så at sige fra 
sin fødsel ikke alene har været indrettet på 
at beregne og offentliggøre tallene, men også 
at knytte sammenfattende kommentarer til 
dem, kan det måske være rationelt fortsat 
at lade de to ting følges ad. Det er derimod 
vel noget mere tvivlsomt, om det er ratio- 
nelt at oprette en ny institution til at 
sammenfatte og kommentere, når, som til- 
fældet er her i landet, beregningen af tallene 
og udarbejdelsen af skøn med hensyn til 
fremtiden ligger hos andre organer. 

Efter krigen har bl. a. 홢 for at nævne 
andre lande 홢 Norge, Holland og England 
oprettet organer til udarbejdelse af regel- 
mæssige økonomiske oversigter, men i alle 
bre lande udarbejdes de økonomiske over- 
sigter. under vilkår, der stort set svarer til 
le vilkår, hvorunder den økonomiske års- 
oversigt udarbejdes her i landet. 

I Holland foregår den økonomiske kon- 
junkturforskning og udarbejdelsen af års- 
oversigter i det centrale planlægrringsbureau, 
som direkte rangerer under den hollandske 
akonomiminister. Det er regeringen, der 
udpeger bureauets ledelse, som er ansvarlig 
over for økollomiministeren. Bureauet afgi- 
ver sine rapporter til regeringens økonomi- 
udvalg, som har den endelige afgørelse med 
hensyn til deres offentliggørelse, og rigs- 
lagen kan drage økonomiministeren til an- 
svar for bureauets virksomhed og publika- 
tioner. 

Både i England, ..og. Norge,.foretages ud-  

arbejdelsen og offentliggørelsen af økono- 
miske årsoversigter eller nationalbudgetter 
af de økonomiske afdelinger i de respektive 
finansministerier. 

Når der 홢 siden tanken om konjunktur- 
institutter opstod i trediverne 홢 er sket 
denne forskydning, tror jeg, det hænger 
sammen med den udvidede betydning, sta- 
tens økonomiske dispositioner har fået for 
den økonomiske udvikling i hele samfundet. 
Samtidig er der sket en aflastning af kon- 
junkturforskningsopgaverne i de enkelte 
lande, idet der gennem internationale insti- 
tutioner og de større landes økonomiske 
oversigter er tilvejebragt så udførlige og så 
gode udenlandske konjunkturoversigter, at 
de næppe ville kunne gøres så gode 홢 end- 
sige bedre 홢 i nogen dansk institution. Den 
opgave, interessen må samle sig om her i 
landet, består i at undersøge de internatio- 
nale konjunkturers betydning for Danmark 
og på dette grundlag og på basis af regerin- 
gens økonomiske politik at opgøre de sand- 
synlige virkninger på produktion, betalings- 
balance og vore andre økonomiske forhold. 
Skal en situationsbedømmelse og prognose 
være af nogen praktisk værdi, må den bygge 
på kendskab til statens finansbudget, an- 
lægsbudget o. s. v. Disse oplysninger vil i 
almindelighed ikke være tilgængelige for et 
selvstændigt organ på et tidspunkt, som 
vil være praktisk og politisk relevant. Til- 
rettelæggelsen af den økonomiske politik og 
udarbejdelsen af økonomiske oversigter må 
nødvendigvis foregå sideløbende, og over- 
sigterne udarbejdes da også her i landet 
ligesom i udlandet af den kreds inden for 
administrationen, der i det daglige følger 
opstillingen af og ændringerne i finans- 
budgettet og den økonomiske lovgivning i 
det hele taget. En oversigt, der skulle ud- 
arbejdes uden for administrationen, kunne 
derfor, hvis den skulle fremkomme på et 
tidspunkt, da der er brug for den, ikke i 
fremtidsbedømmelsérne fuldt ud tage hen- 
syn til disse forhold. 

Her i landet offentliggør vi jo i øvrigt 
alt statistisk materiale, og når vi dertil 
lægger de offentlige udenlandske og inter- 
nationale publikationer, synes jeg, vi har 
et ganske godt materiale til belysning af 
den økonomiske udvikling. Det, som der- 
udover behøves, er først og fremmest en 
vurdering af den. økonomiske, situation og 


